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MESAČNÍK PRE OBYVATEĽOV LIPTOVSKÉHO MIKULÁŠA ZADARMO

Mikuláš

MAJTE ŠŤASTNÉ 
A MIKULÁŠSKE 

VIANOCE!
Doslova nebeskú atmosféru blížiacich sa sviatkov budete 

pociťovať počas celého decembra, predstavitelia a zamestnanci 
mesta pre vás zostavili ideálny zimný program. Čaká na vás 

niečo každý týždeň až do Vianoc. Viac sa dozviete na stranách 
2 a 3.
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Šťastné a mikulášske sú opäť tu! Vianoce v našom mes-
te začínajú prvým adventným koncertom hneď v prvý 
decembrový deň, následne nás zahrejú ešte ďalšie tri. 
Zvianočnievanie pocítime aj vďaka trojdňovému Miku-
lášskemu jarmoku, trojdňovým Vianočným trhom a sil-
vestrovskému programu so špeciálnou svetelnou projek-
ciou. Nechajte sa vtiahnuť do pokojnej a čarovnej atmo-
sféry najkrajších sviatkov v roku.

| Program pripravili na všetky tri dni
Nadýchnite sa vône Vianoc, celé centrum bude počas Mikuláš-
skeho jarmoku (5.–7. 12.) rozvoniavať vareným vínkom, pun-
čom a grilovanými špecialitami. Od trhovníkov so zimným tova-
rom môžete v predstihu nakúpiť darčeky svojim blízkym a popri 
tom sa zabaviť pri dobrej hudbe.

Jarmočný predaj sa začne vo štvrtok 5. decembra o 10. ho-
dine. Popoludní sa predstavia Pesničkári Liptova a skupina 
Spektrum. Piatkový program je viac ako nadupaný. Mikulášania 
na pódiu uvidia Pavla Latáka, Freeze, žiakov mestskej Základ-
nej umeleckej školy J. L. Bellu s dobovým tancom, deti z Det-
ského folklórneho súboru Ďumbier, Folklórnu skupinu Litvor 
a po nej začne moderný program. Zahrá punk-rocková kapela 
Marlett, dobre známy Vidiek a tešiť sa môžete aj na tanečnú 
zábavu s dídžejom.

Ranné vtáčatá môžu v sobotu 7. decembra skočiť na jar-
mok už o 8. hodine. Program na pódiu je pripravený na večer, 
kedy sa predstaví Screen a Olympic revival.

| Na jarmoku spoznáme Majstrov remesla
Tradičný Mikulášsky jarmok ale pripravuje mesto tento rok aj 
netradične. Okrem jarmočného predaja a bohatého programu 
nás čakajú dve novinky – úplne prvé mikulášske expo a udeľo-
vanie ocenení Majster remesla.

Originálnu cenu v tvare mikulášskej berly odovzdá primá-
tor Ján Blcháč piatim šikovným a usilovným ľuďom, ktorých 
v ankete nominovala verejnosť. Víťazov jednotlivých kategórií 
vybrali členovia Komisie pre rozvoj podnikania, cestovného ru-
chu a medzinárodnej spolupráce, ktorá pôsobí pri mestskom 
zastupiteľstve.

„Ide o kategórie odevníctvo a kožiarstvo, strojárstvo a elek-
trotechnika, stavebníctvo a potravinárstvo,“ vymenovala ta-
jomníčka komisie Linda Ilavská.

Posledná kategória miestne služby je špeciálna, víťaza 
spomedzi radov zamestnancov mestských organizácií vybral 
sám šéf radnice. Majstrov remesla mesto hľadalo pri príleži-
tosti Roka remesla.

Obzory si rozšírite v expo stane. Vyrastie za Župným do-
mom a počas troch jarmočných dní sa v ňom postupne pred-
stavia miestni zamestnávatelia, škôlky, športové kluby a výrob-
covia Produktov Liptova.

| Adventné koncerty majú čaro
Pokiaľ ste si dali predsavzatie, že tieto sviatky zabudnete na 
predvianočný zhon a pokúsite sa spomaliť, naše adventné kon-
certy sú ideálnou príležitosťou, ako ho naplniť.

Prvú adventnú nedeľu môžete zájsť do kostola sv. Mikulá-
ša v centre mesta, príjemnú atmosféru vytvorí komorný zbor 
Laeto Animo, Inštrumentálne trio Luana a umeleckým slovom 
program doplní Zuzana Klotáková. O týždeň neskôr na vás 
čakajú tradičné Vianoce na Nádvorí Čierneho orla. So svojimi 
zvesťami pricestujú malí folkloristi z Popradu a veľkí z Likav-
ky. Adventné rozjímanie je pripravené v evanjelickom kostole 
na Námestí Žiadostí slovenského národa. Bez použitia hudob-
ných nástrojov vytvorí náladu vokálna skupina Close Harmony 
Friends, ktorá je stálicou na mape slovenskej a’cappella scéne 
už viac ako 30 rokov. Na poslednom adventnom koncerte sa 
v gotickom kostole sv. Petra z Alkantary v Okoličnom predsta-
ví pesničkár Janko Svetlan Majerčík.

| Stromček pri vyhni vyzdobia škôlkari
Mestskí múzejníci pripravili v prvej polovici decembra via-

nočný program pre škôlkarov v novej kováčskej vyhni pri Rod-
nom dome súrodencov Rázusovcov. Pripravené pre nich majú 
ukážky kováčskeho remesla, tvorivé dielne a zdobenie vtáčieho 
stromčeka v Maroškovej záhrade.

| Celý rok čakáme na vianočné trhy
Turistika za najkrajšími vianočnými trhmi na Slovensku či 

v okolitých krajinách je najmä v posledných rokoch mimoriad-
ne rozšírená. Užite si príjemnú atmosféru aj vo svojom meste, 
na vyzdobenom námestí sa od 18. do 20. decembra rozložia 
drevené stánky s rôznymi vianočnými nápojmi, pochutinami 
a iným sortimentom.

"Naplánujte si stretnutie so svojimi známymi a potešte sa 
pri pohári teplého punču z prichádzajúcich sviatkov," pozval 
mikulášsky primátor.

| Mikuláš odmení poslušných
Aké by bolo predvianočné obdobie v Liptovskom Mikuláši bez 
Mikuláša? Najmenších poteší spoločným stretnutím a sladkou 
odmenou aj tento rok. S našimi škôlkarmi sa stretne 3. a 4. de-
cembra dopoludnia, popoludní za ním môžu zájsť aj obyvatelia.

Spolu s anjelom a čertom bude bývať vo svojom domčeku 
na hlavnom námestí a už teraz sa všetci tešia, že im do zbierky 
pribudnú ďalšie pekné fotky s Mikulášanmi.

| Namiesto ohňostroja bude projekcia
Koniec roka budú obyvatelia Liptovského Mikuláša tráviť na 
Námestí osloboditeľov. O zábavu sa postará domáca kape-
la Ploštín Punk a DJ Deluxe.

„Po prvý raz pripravujeme unikátny svetelný video-
mapping, vďaka ktorému budú mať posledné minúty roka 
úplne iný cveng. Prostredníctvom vizuálnych efektov uvidí-
me na fasáde Župného domu príbeh nášho mesta od vzniku 
až po súčasnosť. Projekcia bude trvať približne tri minúty 
a desať sekúnd pred príchodom Nového roka ju ukončí od-
počítavanie,“ predstavil novinku primátor.

| Vyzdobte si mestské časti
Nezabudnite ani tento rok na komunitné stromčeky vo svo-
jich mestských častiach.

Aj vďaka nim sa vianočná nálada prenesie z centra do 
celého mesta. Označené sú hviezdou na vrcholci a tabuľ-
kou.

Obyvatelia Andíc a Beníc nájdu svoj komunitný vianoč-
ný strom pri kultúrnom dome, pre mestské časti Bodice 
a Demänová bude vyčlenený v parku pri demänovskom kul-
túrnom dome. 

Ploštínčania si budú môcť vyzdobiť stromček pri Urbár-
skom dome, v Iľanove vedľa kulturáku. Stromček na komu-
nitné zdobenie sa nachádza aj v blízkosti detského ihriska 
v Stošiciach, pre Podbrezinčanov a Vitálišovčanov rastie 
v hornej časti pešej zóny na Hruškovej ulici. V Okoličnom je 
vytypovaný pri Váhu na ulici Pobrežnej. 

V Liptovskej Ondrašovej bude pri kultúrnom dome, v Pa-
lúdzke pri detskom ihrisku na ulici J. Lenka. Staré Mesto 
skrášli strom na Námestí mieru. Na Nábreží musia zamest-
nanci VPS nájsť nový, keďže pôvodný strom je už príliš veľký.

| Vianočný stromček bude najvyšší, aký sme mali
V uplynulých rokoch bolo zvykom, že hlavný mestský via-
nočný stromček radnica vyberala spomedzi kandidátov ur-
čených na výrub. V tomto roku sa predstavitelia mesta roz-
hodli, že použijú 18-metrový smrek, ktorý rastie pri kostole. 
Strom je síce príliš vysoký, no našli spôsob, ako ho ozdobiť 
špeciálnou plošinou. Strom vyzdobia novými ozdobami, do 
ktorých mesto investovalo 15 000 eur.

Vianočný stromček rozsvieti Mikuláš počas oficiálneho 
otvorenia Mikulášskeho jarmoku 6. decembra.

� | RED

Príbeh mikulášskych Vianoc 

sa začína prvého decembra, 

bonusom na záver bude 

silvestrovská projekcia

ČASOVÁ OS 
MIKULÁŠSKYCH 
VIANOC:
1. decembra – Adventný koncert, Kostol 
sv. Mikuláša, Námestie osloboditeľov

3.–4. decembra – Stretnutie s Mikulášom, 
Námestie osloboditeľov

5.–7. decembra – Mikulášsky jarmok, Námestie 
osloboditeľov

8. decembra –Adventný koncert, Nádvorie 
Čierneho orla

9. decembra – Vtáčí stromček, Rodný dom 
súrodencov Rázusovcov

15. decembra – Adventný koncert, Evanjelický 
kostol, Námestie Žiadostí slovenského národa

18.–20. decembra – Vianočné trhy, Námestie 
osloboditeľov

22. decembra – Adventný koncert, Kostol 
sv. Petra z Alkantary, Okoličné

31. decembra – Silvester na Námestí 
osloboditeľov

Mikuláš s anjelom a čertom 
čakajú na všetky deti 

vo svojom domčeku 

3. a 4. decembra 
od 13:00 do 15:00 h.

Poslanci obmedzili používanie 

pyrotechnických výrobkov

Ľudia v nemocnici, seniori v zariadeniach sociálnych služieb, 
ale aj zvieratá prežijú silvestrovskú noc bez stresu. Mesto pro-
stredníctvom nariadenia, ktoré počas novembrového zasad-
nutia mestského zastupiteľstva schválili poslanci, obmedzuje 
používanie pyrotechniky s cieľom čo najviac chrániť podmienky 
pre život ohrozených skupín obyvateľov, tiež chovaných a di-
vých zvierat.

Podľa nariadenia môžete používať petardy, ohňostroje či 
delobuchy len v jednom termíne počas roka – 31. decembra 
od 18:00 h do 1. januára 2:00 h. Toto používanie je podmie-
nené minimálnou vzdialenosťou 250 metrov od Liptovskej 
nemocnice s poliklinikou MUDr. Ivana Stodolu, Centra sociál-
nych služieb Anima, Domova pre seniorov Golden Age, Útul-
ku Očami psa, ZOO kontakt, veterinárnych kliník LiVeS a VE-
T4yourPET, a tiež registrovaných chovných zariadení s cho-
vom hospodárskych zvierat. Mimo stanoveného termínu je 
povolené používať pyrotechniku len výnimočne na základe 
povolenia od mesta.� | RED
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Veľká komunita športovcov sa má v ro-
ku 2025 na čo tešiť. Mesto dá postaviť 
ďalšie nové športovisko, na ktorom sa 
do sýta vybláznia deti, mládež, ale aj do-
spelí. Na mieste súčasného skateparku 
na ploche približne 2000 metrov štvor-
cových vyrastie nový. Na Nábreží Janka 
Kráľa za starou lodenicou vznikne jeden 
z najmodernejších areálov svojho druhu 
na Slovensku. Jeho súčasťou budú betó-
nové prekážky, sedenie vo svahu, mobi-
liár či osvetlenie. Úplnou novinkou bude 
takzvaný bazén.

„Projekt už má vydané platné staveb-
né povolenie, začiatkom roka 2025 sa 
uskutoční verejné obstarávanie, a potom 
už nič nebráni tomu, aby sme význam-
ne zlepšili podmienky pre skejterov, in-
line korčuliarov a kolobežkárov,“ priblížil 
viceprimátor Ľuboš Trizna.

| Ďalší olympionik z  Liptovského 
Mikuláša?
Nový skatepark v hodnote približne pol 
milióna eur bude financovaný z exter-
ných zdrojov, z  prostriedkov územia 
mestského rozvoja. Radnica projekt kon-
zultovala a koordinovala so šéfom Klubu 
adrenalínových športov Liptovský Miku-
láš Marekom Hliničanom.

Slovensko malo v tomto roku prvý 
raz svojho reprezentanta v skateboar-

dingu na olympijských hrách. „Veríme, 
že aj vďaka modernizácii tohto územia, 
uvidíme raz športovca z  Liptovského 
Mikuláša pod piatimi kruhmi aj v tejto 
disciplíne,“ poznamenal viceprimátor. 
Nové športovisko bude znovu poskyto-
vať možnosti na organizáciu rôznych sú-
ťaží so zahraničným zastúpením, ako to 
bývalo v minulosti.

| Do údržby šli desiatky tisíc eur
Pôvodný skatepark vyrástol v roku 2001, 
do správy mesta prešiel v roku 2019. 
Denne ho využívajú desiatky mladých 
pre zábavu, ale aj na tréningy. Mesto do 
úprav, údržby a obnovy tohto športovis-
ka od roku 2015 investovalo vyše 70-ti-
síc eur. Vyššie investície predstavovala 
oprava a  nátery drevených prekážok, 
oprava betónovej a nájazdovej plochy, 
a tiež oplotenia.

Výstavba skateparku sa zaradí do 
dlhého zoznamu zmodernizovaných 
športovísk za primátorovania Jána Bl-
cháča. Pod jeho vedením sa v  mes-
te obnovil hokejový a  futbalový šta-
dión, plaváreň, areál vodného slalo-
mu, postavil nový pumptrack, atletický 
štadión či Liptov aréna. Na Podbrezi-
nách sa obnovila prevádzka vleku a na 
Háji vznikol prvý oficiálny singletrail. 
� | RED

Skatepark za pol 
milióna mesto postaví 
v budúcom roku

Získali peniaze
na dvojkilometrovú 
mestskú cyklotrasu

Na konci októbra dostali Mikulášania skvelé správy, Mi-
nisterstvo dopravy SR zverejnilo výsledky druhej cyklový-
zvy Plánu obnovy a odolnosti. V zozname schválených 
žiadostí je aj liptovskomikulášska mestská cyklotrasa na 
Alexyho ulici. Na projekt mesto žiadalo takmer 460-ti-
síc eur. Podľa primátora Jána Blcháča patrí mikulášska 
samospráva k slovenským lídrom v získavaní financií na 
budovanie cyklotrás.

Trasa pôjde od križovatky Alexyho ulice s  Ulicou 
1. mája, kde po oboch stranách cesty vznikne samostatný 
cyklopruh a napojí sa na existujúcu cyklotrasu popri rieke 
Váh. Vodorovným a zvislým dopravným značením radnica 
vytvorí cyklotrasu aj na uliciach Nová a Priemyselná, čím 
zabezpečí cyklistickú dostupnosť priemyselnej zóny. Cel-
ková dĺžka cyklotrasy bude 2‚1 kilometra.

V Liptovskom Mikuláši je vybudovaných 6‚5 kilometra 
cyklochodníkov a tri kilometre vnútromestskej cyklotra-
sy. Stavbári navyše dokončujú aj 640-metrový úsek cyk-
lochodníka v Okoličnom, jeho súčasťou je prvá cyklolávka 
nielen v meste, ale 
aj v Liptove.

„V  projekčnej 
a  inžinierskej prí-
prave máme ďalšie 
projekty, a  to cyk-
lochodník z  Pod-
brezín do Smrečian, 
z Liptovskej Ondra-
šovej ku akvapar-
ku, cyklopodjazd 
popod cestu I/18 
v Okoličnom a cyk-
lolávku, ktorá spo-
jí Palúdzku s Liptovskou Ondrašovou. Realizácia týchto 
projektov bude najskôr v roku 2026, pretože ich príprava 
je zložitá a vyžaduje si množstvo práce. Od spracovania 
technických štúdií, cez získania územných a stavebných 
povolení, súhlasov od dotknutých organizácií, vysporia-
danie pozemkov až po projekčné spracovanie a získanie 
finančných zdrojov,“ vysvetlil primátor.� | RED

Mikulášsky primátor Ján Blcháč v novembri slávnostne 
odovzdal obyvateľom do užívania veľký balík zrekonštru-
ovaných chodníkov a ciest, do ktorého mesto za dva 
roky investovalo dva milióny eur. Predstavitelia samo-
správy symbolicky prestrihli pásku na Majerskej ulici, 
z ktorej len nedávno odišli asfaltovače. Je to najväčšia 
investičná akcia celého balíka a vyžiadala si 780-tisíc 
eur.
 
„Na Majerskej ulici sme vytvorili 50 nových a zrekonštruovali 
takmer 120 existujúcich parkovacích miest, obnovili sme vo-
zovku, chodníky, kanalizáciu a nainštalovali nové osvetlenie. 
Upravili sme celý priestor od križovatky s cestou tretej triedy 
do Iľanova po prvé výškové bytovky. Súčasťou dvojmiliónové-
ho balíka boli aj nové odstavné plochy na Borbisovej, Hradiš-
skej a Vrlíkovej, tiež rekonštrukcia Štefánikovej, chodníkov na 
Žiarskej a popri hlavnom ťahu,“ povedal primátor Ján Blcháč.

Podľa konateľa zhotoviteľskej spoločnosti Slovkorekt 
Pavla Baláža firma úspešne zrealizovala deväť stavebných 
objektov.

„Počas ich realizácie sme zabudovali 6300 ton kameni-
va, 5000 metrov obrubníkov, 5300 metrov štvorcových zám-
kovej dlažby a 17000 metrov štvorcových asfaltových povr-
chov,“ skonštatoval.

| Rekonštrukcie miestnych komunikácií sú priorita
Okrem veľkého balíka, ktorý zrealizovala spoločnosť Slov-
korekt, investovala radnica do ciest a chodníkov v menších 
balíkoch ďalší milión eur. Či už ide o upokojenie dopravy na 
Borbisovej, chodník na Ondrašovskej alebo odstavné plo-
chy na Komenského ulici. Počas dvoch rokov mesto dokopy 
vybudovalo viac ako 400 nových parkovacích miest a zre-
konštruovalo 5000 metrov chodníkov a ciest. Šéf radnice 
zároveň pripomenul, že mesto má už od roku 2017 spra-
covaný plán komplexnej rekonštrukcie, ktorý bol rozrátaný 
na šesť rokov.

„Rekonštrukcie ciest a chodníkov sú pre mňa prioritou 
a nebyť štvorročného bojkotovania zo strany opozičných 
poslancov mestského zastupiteľstva v  predchádzajúcom 
volebnom období, dnes už mohli všetky naše cesty voňať 
novotou.“

Pôvodnému plánu sa chce mesto čo najviac priblížiť, no 
situáciu medzičasom skomplikovalo niekoľkonásobné zdra-
žovanie stavebných materiálov.

| Budúci rok plánujú investície vo výške 4‚5 milióna eur
V budúcom roku sa predstavitelia radnice naplno sústredia 
na ďalšiu obnovu infraštruktúry nielen v meste, ale aj v mest-
ských častiach. Predpokladaná výška investícií sa pohybuje 
na úrovni 4‚5 milióna eur, tieto projekty budú súčasťou na-
vrhovaného rozpočtu, ktorý budú ešte tento rok schvaľovať 
poslanci mestského zastupiteľstva. Z uvedenej sumy chcú 
1‚3 milióna získať z externých zdrojov.

„Pri plánovaní rekonštrukcií budeme postupovať podľa 
technického stavu ciest a chodníkov a miery ich využívania. 
Pomôžu nám aj výsledky pasportu, ktorý sme robili teraz na 
jeseň. Jeho výsledkom bude kvázi 3D mapa mesta, v ktorej 
uvidíme presný technický stav ciest a chodníkov, ich dĺžku, 
šírku, povrchovú úpravu a ďalšie dôležité veci. Vďaka tomu 
budeme môcť ešte efektívnejšie plánovať opravy, údržbu aj 
rekonštrukcie,“ vysvetlil vedúci odboru dopravy na mestskom 
úrade Gabriel Lengyel.

Medzi najväčšie navrhované akcie patrí rekonštrukcia 
Alexyho ulice za 1‚5 milióna eur, Palúčanskej za pol milióna 
či vybudovanie parkovísk na Stodolovej za pol milióna eur. 
Nový asfalt dostanú Športová, Vrbická, Chalupkova, Priemy-
selná či Lesnícka. Odstavné plochy na Štefánikovej si vyžia-
dajú 200-tisíc eur a revitalizácia vnútrobloku na Tehliarskej 
120-tisíc eur.

„Viem, že každý Mikulášan chce, aby bola vynovená cesta 
práve pri jeho bytovke alebo dome. Chcem obyvateľov ubez-
pečiť, že plánujeme všetky projekty tak, aby sme si na konci 
volebného obdobia mohli povedať, že sme do všetkých mest-
ských častí investovali rovnomerne. Robíme čo sa dá, aby sme 
zrekonštruovali čo najviac ciest a chodníkov,“ dodal mikuláš-
sky primátor.� |  RED 

Rekonštrukcie 
ciest a chodníkov 
stáli tri milióny eur

Názov ulice a predpokladaná 
výška investície

Alexyho	�  1 500 000 eur

Palúčanská	�  500 000 eur

Odstavné plochy Stodolova juh	
� 500 000 eur

Športová, Priemyselná, Vrbická	
� 549 000 eur

Chalupkova	�  300 000 eur

Rozšírenie Ulice kpt. Nálepku	
� 235 000 eur

Odstavné plochy Štefánikova	
� 200 000 eur

Chodníky I/18, centrum, strojárne, 
Palúdzka	� 150 000 eur

Pod Sitieňom, Demänová
� 150 000 eur

Vnútroblok Tehliarska �120 000 eur

Bodická, II. etapa	�  100 000 eur

Lesnícka	�  90 000 eur

Ku cintorínu, Ploštín� 50 000 eur

Ploštínska – chodník � 40 000 eur

4. apríla, Iľanovo	�  20 000 eur

Plány na rok 2025

Radnica zrekonštruovala 
Mlynskú ulicu v Palúdzke
K zástavbe rodinných domov na Mlynskej ulici v Palúdzke 
sa dostanete pohodlnejšie. Mesto začalo v prvej polovi-
ci novembra s komplexnou rekonštrukciou cesty v dĺžke 
takmer 250 metrov. Zhotoviteľ najprv odstránil pôvodný 
povrch, následne položil nový asfalt. Ide o investíciu vo 
výške 36 000 eur.

V  tejto mest-
skej časti zamest-
nanci Verejnopro-
spešných služieb 
upravili aj prostre-
die cintorína. Na vy-
še 100 metrovom 
úseku natiahli nový 
plot, ktorý oddeľuje 
miesto posledného 
odpočinku od areá-
lu školy a okolitých 
domov.� | RED
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Športové centrum Petry Vlhovej napíše už svoju tretiu 
sezónu. Ponúka dva vleky, je technicky zasnežované 
aj osvetlené pre večerné lyžovanie. Podobne ako v mi-
nulosti pripraví prevádzkovateľ menší snehový park 
v hornej časti, sprevádzkuje snowtubing a pri dostat-
ku snehu poteší bežkárov stopou z Hája až do Žiaru.

| Lyžovačku chcú spustiť v decembri
Lyžiari sa v tejto sezóne môžu tešiť na stabilnejšie snehové 
pomery, pretože v stredisku doplnili technické zasnežovanie 
o snehové tyče, taktiež vymenili časť prívodného kábla, potru-
bia a pridali nové hydranty. Pomôžu tak prírode, v prípade, že 
by nestačila s dychom. Sezónu chcú začať čo najskôr, k tomu 
im má dopomôcť zapožičaná mobilná čerpacia stanica a dve 
moderné zariadenia s minimálnou energetickou náročnosťou.

„Lyžovačku plánujeme spustiť po 6. decembri v prípade, 
že nám to prírodné podmienky umožnia. Prevádzka bude 
v rovnakých časoch ako minulú sezónu, chceme sa zame-
rať na večerné lyžovanie. Veríme, že sezóna potrvá aspoň do 
polovice marca,“ uviedol Dominik Sagan, ktorý má na sta-
rosti prevádzku.

Počas sezóny v stredisku nachystali aj bohatý sprievodný 
program, nebude chýbať karneval na lyžiach, súťaže, verejné 
preteky O pohár primátora či testovanie lyží.

| Mikulášania to majú za polovicu
Areál funguje s finančnou podporou mesta Liptovský Miku-
láš, aj vďaka tomu si Mikulášania oproti oficiálnemu cenní-
ku opäť zalyžujú len za polovicu. „V sezóne 2024/2025 tak 
vyjde miestnych celodenný lístok 11 eur, štvorhodinový 7‚5 
eur a dvojhodinový 7 eur. Za celovečerný skipass zaplatia 10 
eur," spresnil Sagan.

| Spustite sa na nafukovačkách
Na svahu Hája nad Podbrezinami lyžiarsky vyrastala naša olym-
pijská víťazka Petra Vlhová, svoje prvé oblúky v prašane tam 
však vykrojili aj tisícky obyvateľov mesta.

Návštevníci si môžu vybrať hlavný vlek strednej náročnosti 
s dĺžkou 550 metrov a prevýšením 110 metrov alebo detský 
lanový vlek s celkovou hodinovou prepravnou kapacitou 650 
osôb. Okrem lyžovačky majú k dispozícii bufet, toalety, detskú 
lyžiarsku školu či požičovňu lyží. Nezabudnime na snowtubing, 
teda jazdu na nafukovacích dušiach v snehovom koryte, z kto-

rej sa budú môcť tešiť deti aj dospelí, pretože na ňu nie je po-
trebné žiadne špeciálne oblečenie ani umenie jazdiť. Aktuálne 
informácie o stredisku mesto prináša aj prostredníctvom ofi-
ciálnych profilov na sociálnych sieťach.

| Vytiahnite z pivníc aj bežky
Keď nasneží môžu Mikulášania využiť bežkársku stopu na cyk-
lochodníku, na objednávku mesta ju vytvára Združenie športo-
vých klubov Jasná. Trasu pre bežecké lyžovanie vytvorí v prípa-
de dostatku snehu aj na Háji, lyžiari si užijú krásne prostredie 
na bežkách až do Žiaru.

| Na korčule zadarmo
Od septembra až do marca môžu domáci využiť aj bezplatné 
verejné korčuľovanie na mestskom zimnom štadióne, ktoré 
pre nich zabezpečili predstavitelia mesta. Býva raz za týždeň 
v sobotu alebo v nedeľu, termín závisí od zápasov a tréningov 
hokejových tímov a krasokorčuliarov. Presné termíny a časy 
nájdete na stránke www.jlarena.com.

Z dôvodu bezpečnosti obmedzila radnica maximálny počet 
osôb na 200. Nezabudnite, že deti do 15 rokov musia mať na 
hlave prilbu.�  | RED

Nad Podbrezinami
si Mikulášania v zime 
opäť zalyžujú za 
polovicuDo radov mikulášskej mestskej polície 

pribudol dvojročný nemecký ovčiak, je-
ho úlohou bude upokojiť vyhrotené situá-
cie a vzbudzovať rešpekt. Aj vďaka nemu 
budú ulice nášho mesta bezpečnejšie.

„Nový kolega je plne vycvičený a pri-
pravený na výkon služby. Ešte ho spolu so 
psovodom čaká preskúšanie v Bratisla-
ve. Obyvatelia ho najbližšie uvidia počas 
Mikulášskeho jarmoku,“ priblížil náčelník 
Stanislav Bargel.

| Pes budí rešpekt
Služobného psa budú podľa náčelníka 
využívať najmä pri zabezpečovaní verej-
ného poriadku počas kultúrno-spoločen-
ských podujatí v meste. Pes budí v uli-
ciach rešpekt a  pomáha predchádzať 
konfliktným situáciám.

„Počas podujatí prichádzame do sty-
ku s agresívnymi ľuďmi, ktorí sú často aj 
pod vplyvom alkoholu. Hliadka so psom 
u nich prirodzene vzbudí väčší rešpekt,“ 
vysvetlil.

| Pomôže pri prevencii
Mestskí policajti v rámci svojej činnosti 
vykonávajú aj preventívne aktivity, slu-
žobný pes bude ich súčasťou. „Využije-
me ho napríklad pri ukážkach zadrža-

nia páchateľa, tiež pri opise policajnej 
kynológie.“

| Musí byť mimoriadne poslušný
Ide o  poriadkového psa, ktorý bol vy-
cvičený najmä na zadržanie páchateľa. 
Poriadkové psy musia byť tvrdé, razant-
né, so silným ochranárskym inštinktom 
a mimoriadne poslušné.

„Bude pre nás veľkou pomocou, pre-
tože so skúseným psovodom nám ušet-
rí množstvo síl, ktoré môžeme nasadiť 
v rámci štandardného týždňa, kedy poli-
cajtov potrebujeme podstatne viac,“ do-
plnil Bargel.

| Pána má len jedného
Psovodom nového štvornohého prírast-
ku mestskej polície bude Stanislav Ulič-
ný. Služobný pes totiž môže mať výhrad-
ne jedného pána.

„Medzi psom a psovodom musí na-
stať chémia, musí si zvyknúť na jedného 
človeka, ktorý mu bude ako jediný dávať 
povely. Nie je možné, aby sme ho učili 
počúvať viacerých ľudí, pretože ktokoľ-
vek by ho neskôr oslovil na ulici, pravde-
podobne by ho počúvol a nemohol by 
správne vykonávať službu.“

� |  RED

Poplatok za odpad by sa 
mal zvýšiť len o infláciu 
a zdvihnutú DPH
Národná rada SR v novembri posunula povinnosť upravo-
vať komunálny odpad pred jeho uložením na skládku o dva 
roky. Kvôli povinnej mechanicko-biologickej úprave by sa 
mestu Liptovský Mikuláš takmer zdvojnásobili náklady na 
likvidáciu odpadu, čo by sa premietlo aj do výšky poplatku, 
ktorý platia mestu obyvatelia.

„V parlamente sme pozmeňujúcim návrhom žiadali od-
dialiť termín účinnosti tejto novej povinnosti, platiť teda 
bude od 1. januára 2027. Vďaka tomu nebudeme musieť 
našim obyvateľom dvíhať poplatok za komunálny odpad 
o desiatky eur. Naplánovanú máme len malú úpravu o in-
fláciu a zvýšenú DPH,“ vysvetlil primátor Ján Blcháč, ktorý 
chcel aj v tomto prípade ako poslanec Národnej rady Slo-
venskej republiky odľahčiť peňaženky Mikulášanov.

Počas mechanicko-biologickej úpravy sa z vyzbierané-
ho zmesového odpadu pred jeho uložením na skládku vy-
separuje papier, plasty, tetrapaky, sklo, kovy a biologická 
zložka, ktorá prejde stabilizáciou. Výrazne to predraží celý 
proces spracovania odpadu.

„Zvýšené náklady by sme museli pokryť z poplatku za 
komunálny odpad, keďže mesto zo zákona nemôže na čin-
nosť spojenú s nakladaním s odpadmi doplácať,“ vysvetlila 
vedúca oddelenia poľnohospodárstva a životného prostre-
dia Mária Lošonská. � |  RED

Autobusmi mestskej dopravy sa v bu-
dúcom roku odveziete za rovnakú cenu 
ako v súčasnosti. Radniční sa rozhodli 
zachovať výšku cestovného aj napriek 
zvýšeniu DPH.

„Týmto krokom chceme, aby ľu-
dia zachovali priazeň verejnej doprave. 
S výhodnou dopravnou kartou tak aj po 
1. januári 2025 zaplatíte za cestu auto-
busom 69 centov,“ povedal vedúci odbo-
ru dopravy na mestskom úrade Gabriel 
Lengyel.

Príjem z cestovného mestu pokrýva 
zhruba tretinu nákladov na mestskú au-
tobusovú dopravu (MAD).

Mikulášska MAD patrí medzi jedny 
z mála na Slovensku, kde sa počet ces-
tujúcich oproti predpandemickým ča-
som zvyšoval. Ročne sa tu autobusom 
prepraví približne 1‚1 milióna pasažierov. 
Je to aj vďaka reforme celého systému 
mestskej dopravy, ktorú radnica zaviedla 
pred niekoľkými rokmi. K zatraktívneniu 
tejto ekologickej formy dopravy v budú-
com roku mesto priloží ďalší dielik. Z ex-
terných zdrojov zafinancuje revitalizáciu 
celej siete zhruba 60 autobusových prí-
streškov. Celkové náklady na túto obno-
vu predstavujú 800-tisíc eur.

� |  RED 

Cestovné v autobusoch radnica nezvýši

Mestskí policajti majú 
nového kolegu, má štyri 
nohy a čiernu srsť

Na jeseň pokračovali 
opravy chodníkov
Začiatkom novembra mikulášska radnica dokončila rekon-
štrukciu chodníka pri mliekarňach, nový asfalt cestári polo-
žili v dĺžke 200 metrov. Ide už o štvrtý úsek pri hlavnom ťa-
hu mestom, ktorý mesto v tomto roku komplexne obnovilo.

Koncom októbra dokončili 100-metrový úsek chodníka 
v Iľanove a v novembri 700-metrový úsek v Liptovskej On-
drašovej. Nezakopnete už ani na Vrbickom cintoríne. Chlapi 
z Verejnoprospešných služieb pred zimou opravili približne 
50 metrov hlavného chodníka od centrálneho kríža smerom 
na juh.� | RED
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Rok remesla, ktorý primátor Ján Blcháč vyhlásil v januári pri príležitosti 600 rokov 
jarmokov v Liptovskom Mikuláši, priniesol do nášho mesta viac ako 40 podujatí 
a aktivít. Medzi najväčšie patrili fašiangy či Veľká noc, dobové Stoličné dni, nové ko-
munitné trhy na Nábreží a na Podbrezinách, výročie Tatrína, tradičný Švábkafest, 
obľúbený Október na Fest či úspešná a chutná prvotina Slávnosti liptovskej bryn-
dze. Radniční tiež otvorili kováčsku vyhňu v Rázusovie dome, na námestí nainšta-
lovali nadrozmernú ruku, v záhrade Múzea Janka Kráľa v lete spustili remeselné 
trhy, požiadali o vydanie príležitostnej poštovej pečiatky a obálok a podporili vy-
danie publikácie o histórii trhov a jarmokov v Liptovskom Mikuláši. Pri príležitosti 
Roku remesla pripravili pre žiakov množstvo aktivít aj mestské školy, radnica pre 
nich zorganizovala Festival detských remesiel. Zapojila sa aj Liptovská knižnica 
G. F. Belopotockého a Základná umelecká škola J. L. Bellu. Prierezom roka boli 
výstavy vo vstupnej hale mestského úradu Rok remesla rukami Mikulášanov, svo-
je diela vystavovali rôzne generácie od detí až po seniorov.� | RED

Aký bol 
ROK REMESLA

Lampiónový sprievod 

rozžiaril centrum
V stredu 6. novembra boli všetky mikulášske rodinky na 
skvelom lampiónovom sprievode, na jeho čele opäť stál 
deduško Večerníček. Uličkami historického centra prešli 
stovky rodičov s deťmi, na konci trasy na najmenších ča-
kala sladká odmena a ohňová šou. �  | RED

Pokrstená liptovská 
bryndza putovala vozom 
do Bruselu
Slávnosti liptovskej bryndze rozvoňali 26. októbra celý Liptovský Mikuláš. Pria-
mo v historickom centre mesta návštevníci videli výrobný proces nášho bieleho 
zlata a mohli ho aj ochutnať. Na tráve pred kostolom sa pásli ovečky, strážili ich 
čuvače. Jedinečnú atmosféru vytvorili folkloristi, päť súborov si pripravilo program 
s ovčiarskou tematikou a detičky si mohli skúsiť výrobu z vlny a iné aktivity. Ku-
chári v tisíclitrovom kotle varili baraní guláš, nechýbali poctivé halušky, demikát, 
ale aj moderná kuchyňa. Jednou z ponúkaných špecialít bola trhaná jahňacina 
s pečenými zemiakmi a bryndzovým dipom.�  | RED
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Do lyžiarskych stredísk v regióne ne-
musíte dochádzať vlastným autom, aj 
túto zimnú sezónu môžete využiť bez-
platné skibusy. Z Liptovského Mikuláša 
jazdia do blízkej Jasnej a v tomto roku 
sa tam môžete odviesť aj za večernou 
zábavou. Novinkou sezóny totiž bude 
párty bus, ktorý z mesta vyrazí každý 
piatok vo večerných hodinách.

„Prevádzka skibusov začne vo štvr-
tok 26. decembra. Nastúpiť môžete na 
železničnej stanici, na Štúrovej ulici, na 
Kamennom poli alebo na zastávkach 
v Demänovej,“ vymenovala riaditeľka 
Oblastnej organizácie cestovného ru-
chu Region Liptov Darina Bartková.

| Zaparkujte na záchytnom 
parkovisku
Využiť sa oplatí skibusy zo železničnej 
stanice, ktoré v ranných hodinách jaz-
dia pravidelne každých 15 minút a ne-
skôr v polhodinových intervaloch s vý-
nimkou obeda, kedy je to každú hodinu.

Mikulášania si tiež zvykli na mož-
nosť zaparkovať autá na záchytnom 
parkovisku v Demänovej. Odtiaľ sa do 
strediska vyvezú bezplatnými skibusmi, 
ktoré jazdia v 15-minútových interva-
loch, v čase obeda je to každých 30 
minút.

| Z mesta do Jasnej párty busom
Táto zima prináša veľkú novinku. Kaž-
dý piatok bude voziť ľudí za zábavou do 
Jasnej párty bus. V meste si stihnete 
dať večeru a drink a potom sa môžete 
ísť vytancovať. Z centra vyrazí o 22. ho-

dine a v Liptovskom Mikuláši má niekoľ-
ko zastávok. Späť z Jasnej odchádza 
o 2:30 h. Program v tamojšom disko 
klube bude celú zimnú sezónu veľmi 
pestrý. Aj preto sa na párty bus opla-
tí nasadnúť.

| Večer si zalyžujete na novej 
zjazdovke
Jasná túto zimu rozšírila ponuku ve-
černého lyžovania. Pribudne najdlhšia 
osvetlená zjazdovka na večerné lyžo-
vanie v  strednej Európe s  výnimkou 
Álp – zjazdovka z Brhlísk s dĺžkou 2‚7 
kilometra.

Zadarmo sa dostanete do Jasnej 
večerným skibusom každú sobotu, 
o 17:00 h vyráža zo stanice a späť ide 
o 21:15 h. Táto ponuka je ideálna na 
víkend aj pre rodiny s deťmi vďaka prí-
jemnému profilu tejto zjazdovky. Lyžo-
vať sa bude od 18:00 do 21:00 h v zá-
vislosti od snehových podmienok.

| Grafikon doplníme v januári
Do januárového vydania mesačníka 
Mikuláš pre vás pripravujeme detail-
ný grafikon. Dovtedy neváhajte sledo-
vať stránku regiónu VisitLiptov.sk, kde 
okrem informácií o regióne a jeho po-
nuke, nájdete tiež odchody skibusov. 
Bezplatná preprava platí pre držiteľov 
Liptov Region Card a platného skipasu.

Prostredníctvom aplikácie Liptov – 
Nízke Tatry si môžete vyhľadať prípoj 
a aj online sledovať prípadné meška-
nie skibusu.

�   | OOCR, RED

Mikulášanov v zime 
odvezie bezplatný 
skibus aj párty bus

Poľovníci odlovia 
diviaky na Háji
V súvislosti s výskytom diviakov na sídlisku Podbreziny 
požiadala mikulášska radnica o pomoc poľovníkov. Pri-
sľúbili, že diviačiu zver odlovia. Na mestskom úrade sa 
stretli zástupcovia mesta, okresného úradu a Poľovného 
združenia Baníkov. Stretnutie zvolala radnica v záujme 
ochrany zdravia a života obyvateľov. Vzniknutú situáciu 
všetky strany urgentne riešia.

Poľovníci zároveň vyzývajú ľudí, aby neprikrmovali 
diviačiu zver. Na viacerých miestach na sídlisku a v ne-
ďalekej záhradkárskej osade našli vyhodené potraviny, 
dokonca aj prikrmovacie zariadenie. Diviaky si preto na 
potravu od ľudí rýchlo zvykli a vracajú sa.

Pokiaľ obyvatelia v meste uvidia diviačiu zver, jej vý-
skyt môžu nahlásiť mestskej polícii na čísle 158.
�  | RED

Starajú sa o deti, 
ktoré sú často na 
okraji kolektívu

Okrúhlych 55 ro-
kov už pripravuje 
Základná škola in-
ternátna v Jamní-
ku na začlenenie 
do bežného štú-
dia žiakov s naru-
šenou komunikač-
nou schopnosťou 
a poruchami uče-
nia. Navštevujú ju 
deti z  celého re-
giónu. Viceprimá-
tor Rudolf Urba-
novič odovzdal pri 
príležitosti založe-

nia školy jej predstaviteľom pamätnú plaketu mesta Lip-
tovský Mikuláš.

Vzdelávanie detí vychádza z moderných poznatkov 
v oblasti logopédie, pedagogiky, lingvistiky a psychológie. 
Škola vychováva žiakov v duchu humanistickej koncep-
cie s cieľom, aby sa cítili bezpečne a spokojne. Podporu-
je tiež profesijný rast pedagogických pracovníkov, najmä 
v oblasti logopédie, informačných technológií a cudzích 
jazykov. Vytvára tiež optimálne podmienky na spoluprá-
cu s rodinou a verejnosťou.

Základná škola má aj elokované pracovisko v Žiline, 
obidve pracoviská majú spolu 14 tried a 123 žiakov.
�  | RED

Obmedzili vjazd áut
do pešej zóny
V historickom centre mesta sa to neraz hemží zásobo-
vacími autami, od začiatku budúceho roka preto mesto 
pristúpi k regulácii.

„Zmena sa týka povoleného času na vjazd do pešej 
zóny zásobovacím vozidlám, vozidlám kuriérskej a do-
náškovej služby. Od 1. januára 2025 im bude povolený 
vjazd z Ulice Milana Pišúta a z Ulice 1. mája od 5:00 do 
10:00 h,“ spresnila Jana Vargová z odboru dopravy mest-
ského úradu. �  | RED

Mesto Liptovský Mikuláš sa pripra-
vuje na nadchádzajúce 50. výročie 
napustenia Liptovskej Mary. Na jej 
brehoch v mestskej časti Palúdz-
ka zorganizovalo brigádu. Viac ako 
sto žiakov mestskej Základnej školy 
Demänovská ulica začiatkom decem-
bra vyčistilo kilometrový úsek, našli 
pneumatiky, kempingovú stoličku, 
staré odevy a obuv, detskú cyklistic-
kú sedačku či plastový odpad.

„V  budúcom roku si pripomenieme 
okrúhle výročie spustenia vodného die-
la sériou podujatí. Viaceré z nich sa usku-
točnia priamo na našich mikulášskych 
brehoch, preto sme sa rozhodli využiť 
nízku hladinu a miesta sme vyčistili. Na-
vyše rokujeme s dotknutými inštitúcia-
mi, aby sme mohli pred letom sprístupniť 
mestskú pláž aj bez preložky železnice,“ 
povedal zástupca primátora Rudolf Ur-
banovič, ktorý spolu s poslancom Mare-
kom Nemcom priložili ruku k dielu.

| Brigády bývajú každoročne
Čistenie brehov Liptovskej Mary mesto 
organizuje pravidelne, na jar tam mali 

brigádu zamestnanci mestského úradu, 
na jeseň zas žiaci. Deti ich však nečistili 
náhodou, cieľom radnice je vypestovať 
u nich vzťah k okolitej prírode.

„Aby mali živočíchy pekné životné 
prostredie a aby to tu neskončilo ako 
taká skládka. Bolo tu veľa vecí, veľa ľudí 
si tu robí ohniská. Našli sme ruksak, ko-
leso ale hlavne plasty,“ vysvetlila žiačka 
základnej školy Peťka, prečo sa na brigá-
de zúčastnila a aký odpad so spolužiak-
mi pri Liptovskej Mare vyzbierali.

| Užili si pobyt v prírode
Podľa vedúcej oddelenia poľnohospo-
dárstva a životného prostredia na mest-
skom úrade Márie Lošonskej boli deti 
s výsledkom svojej práce spokojné.

„Videla som na nich, že si celkovo 
užívali pobyt v prírode. Podarilo sa im 
vyzbierať desiatky vriec menšieho odpa-
du a popri tom našli aj rozmerovo väčšie 
veci, napríklad pneumatiky, sušič na bie-
lizeň, kempingovú sedačku alebo det-
skú sedačku na bicykel. Pochválili sa mi, 
že majú zo seba dobrý pocit,“ skonšta-
tovala a doplnila, že brigádu plánujú zor-
ganizovať aj v ďalšom roku. � | RED

Z brehov Liptovskej Mary 
odniesli mikulášski žiaci pneumatiky 
aj kempingovú stoličku

Mestský futbalový štadión Milana Ja-
neka budú využívať aj kluby z  mest-
ských častí. Ponuku dostali na stretnu-
tí s predstaviteľmi mesta. Doteraz mohli 
futbalisti z celého Liptovského Mikuláša 
trénovať na vedľajšom ihrisku s umelou 
trávou, no na hlavnom štadióne hrávali 
zápasy len tímy MFK Tatran. Po novom 
sa k nim podľa vopred dohodnutého roz-
vrhu pridajú aj ostatné kluby. Je na nich, 
či termíny využijú pre A mužstvá alebo 
mládežníkov. V našom meste pôsobí 
šesť futbalových klubov a dokopy viac 
ako 600 aktívnych hráčov.

Mestský futbalový štadión dnes vy-
hovuje potrebám najvyššej slovenskej 
súťaže. Mesto ho dobudovalo a zmo-

dernizovalo v dvoch etapách v rokoch 
2018, 2019 a 2023, 2024. Investície 
si vyžiadali štyri milióny eur.

� | RED

Zahrajú si na prvotriednom trávniku

Rada mládeže je 
poradným hlasom 
vedenia mesta
Prichádzajú s kvalitnými nápadmi, podajú pomocnú ruku, 
sú prínosom pre komunitu v Liptovskom Mikuláši. Pove-
rovacie dekréty od viceprimátora Rudolfa Urbanoviča do-
stalo začiatkom novembra 15 členov Rady mládeže, ktorí 
budú tvorcami iniciatív v rôznych oblastiach, počas roka 
sa zamerajú hlavne na životné prostredie. V predošlom 
období sa členovia blysli edukatívnymi aktivitami, počas 
ktorých mikulášskych seniorov učili pracovať s počítačmi 
či tabletmi, mnohé ich podnety mesto zohľadnilo v soci-
álnej oblasti či pri rozvoji cyklodopravy.

Radu pre školský rok 2024/2025 tvoria Ondrej Fronko, 
Timea Pačajová, Monika Jurečková, Sofia Kruppová, Me-
lánia Kováčiková, Valentína Dlugoš, Matej Pecucha, Mar-
kéta Drenková, Anna Hudáková, Nina Kasanická, Tadeáš 
Havaš, Ema Brontvajová, Martina Radičová, Karolína Ar-
galášová a Peter Kompiš.

Členmi sú študenti stredných škôl a žiaci posledných 
ročníkov základných škôl. Každá škola do rady nominuje 
jedného člena.� | RED

Nová mestská štvrť sa 
inšpiruje zahraničím
Skupina manažérov, architektov a urbanistov, ktorá stojí 
za projektom pripravovanej Oázy znalostnej ekonomiky 
Nové Čemice, bola hľadať podnety v dánskej Kodani. Nová 
mestská štvrť má v našom meste vyrásť počas niekoľkých 
rokov a bude konkurovať najmodernejším európskym ino-
vačným parkom. Spoločnosť prizvala aj zástupcov nášho 
mesta, spolu s delegáciou vycestoval strategický mana-
žér Ján Blcháč ml., poslanec mestského zastupiteľstva 
Tomáš Medveď a splnomocnenec pre podnikanie a nové 
technológie Peter Sedlák, ktorý len nedávno pribudol do 
širšieho tímu mesta. Slovenské veľvyslanectvo v Dánsku 
previedlo liptovskú skupinu dvomi novými štvrťami v Ko-
dani a dvomi vedeckými parkami.

Nové Čemice sú najväčším projektom svojho druhu na 
Slovensku. Vyrásť majú na 40 hektárovej ploche pri mest-
skej časti Benice a obyvateľom prinesú nielen rôzne mož-
nosti bývania a oddychu, ale aj pracovné príležitosti a služ-
by.� | RED
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Hláste sa osobne, písomne alebo telefonicky v mestskom Múzeu Janka Kráľa.
Telefón: 0915 964 424, e-mail: miroslav.nemec@mjk.sk

Máte staré fotografie Liptovského Mikuláša?
Perfektné! Podeľte sa o ne.

Fotografie poslúžia ako podklad pri tvorbe monografie o meste
Liptovský Mikuláš.

Každý obyvateľ môže prispieť do novej 
monografie o Liptovskom Mikuláši, re-
dakčná rada potrebuje najmä fotogra-
fie. Pokiaľ máte doma fotky alebo iné 
materiály z obdobia po roku 1945, kto-
ré zachytávajú výstavbu mesta a mest-
ských častí, výrobné podniky alebo jed-
noducho život predchádzajúcich gene-
rácií, doručte ich osobne mestskému 
Múzeu Janka Kráľa alebo mailom na 
adresu miroslav.nemec@mjk.sk.

| Zachytí nezdokumentované 
obdobie
V  súčasnosti je príprava monografie 
v  úplných začiatkoch, uskutočnilo sa 
prvé spoločné stretnutie autorov. Kaž-
dý z autorského kolektívu bude spra-
covávať svoju oblasť sám, či už pôjde 
o kultúru, šport, turizmus, urbanizmus 
a ďalšie oblasti.

„Najväčšou výzvou je pre nás zachy-
tiť novodobú históriu, ktorá je vo vše-

obecnosti veľmi málo odborne zmapo-
vaná. Chýbajú štúdie, nezaujaté fakty, 
kroniky, skrátka podklady. Aj posledná 
vydaná monografia o  našom meste 
končí rokom 1945. Budeme sa preto 
snažiť čo najviac zobjektivizovať uda-
losti a dianie,“ priblížil primátor Ján Bl-
cháč.

| Kniha ako darček k výročiu
Pôjde o vedecko – populárne dielo, kto-
rým chcú radniční zaujať laikov, ale aj 
vedeckú obec.

Monografiu plánujú obohatiť o mo-
derné prvky ako sú QR kódy s odkazmi 
alebo napríklad aj o pohľad detí a mlá-
deže na budúcnosť Liptovského Mi-
kuláša. Tým bude odlišná od predchá-
dzajúcich monografií o našom meste. 
Vydanie plánujeme v roku 2026 pri prí-
ležitosti 740. výročia prvej písomnej 
zmienky o Liptovskom Mikuláši.
� | RED

Autori začali pracovať na novej 
monografii o meste, prispejte aj vy

Na mikulášskej plavárni 
sa topil plavec

Našťastie nie naozaj, len v rámci ukážok. Tie boli súčas-
ťou nultého ročníka rodinnej štafety, ktorú zorganizoval 
Mestský plavecký klub Delfín. Predvedený postup záchra-
ny si potom vyskúšali samotní pretekári so svojimi rodič-
mi.Na štafete sa zúčastnilo 26 rodín, ktoré súťažili v šty-
roch kategóriách. Rozdelené boli podľa súčtu veku rodiča 
a dieťaťa.
„Preteky mali najmä spoločenský a zábavný charakter, na 
plavárni bola neskutočná atmosféra, keď ratolesti povzbu-
dzovali svojich rodičov a naopak. Pre veľký ohlas a pozitív-
ne hodnotenie zúčastnených, budeme v tejto súťaží pokra-
čovať aj v budúcom roku,“ opísal vedúci klubu Peter Ferko.

Víťazom v kategórii do 40 rokov sa stala rodina Báto-
ryová, v kategórii do 50 rokov to bola rodina Příhodová, do 
60 rokov rodina Corpusová a najlepší v kategórii nad 60 
rokov boli Jurčákovci.� | RED

Zimné obdobie je náročné pre ľudí 
v núdzi, či už pre sociálne odkáza-
ných, ľudí bez strechy nad hlavou, 
ale aj pre marginalizovanú rómsku 
komunitu. Mesto cez svoj sociálny 
odbor, prostredníctvom Komunit-
ného centra a v spolupráci so Slo-
venským Červeným krížom (SČK) 
podáva pomocnú ruku.

 
„Ľudia sa na nás obracajú, keď sú chorí 
a potrebujú lieky alebo nemajú dosta-
točne teplé oblečenie na prežitie celé-
ho dňa na ulici. Preto viac vydávame 
odevy, ktoré dostávame priebežne po-
čas roka ako dar od ľudí. Sú to teplé 
bundy, nohavice či svetre. Veľký dopyt 
je po zimnej obuvi. Keďže ľudia bez do-
mova sú v zime častejšie chorí, pravi-
delne dopĺňame lieky proti horúčke 
a bolesti. Počas mrazov viac informu-
jeme o možnosti využiť služby nocľa-
hárne, aby sme predišli podchladeniu. 
Taktiež týchto ľudí nasmerujeme do 
objektu červeného kríža, kde dostanú 
každý deň teplé jedlo,“ uviedla Alena 
Novajovská z mestského komunitné-
ho centra.

| Polievka do termosiek
V SČK územnom spolku Liptovský Mi-
kuláš počas chladného obdobia otvoria 
svoje priestory už dopoludnia pred po-
dávaním polievok. Teplý hustý pokrm 
s pečivom a nápojom táto inštitúcia 
podáva celoročne, v zime však pridá-
vajú jedlo.

„Počas tejto sezóny prvý raz plánu-
jeme dávať polievky do nádob, ktoré ich 
udržia teplé. V zime samozrejme vypo-
môžeme čistým a suchým šatstvom, 
ktoré zbierame počas roka cielene, aby 
sme mohli čo najviac pomôcť,“ priblíži-

la riaditeľka územného spolku Marika 
Kubíková.

| Vianočná večera poteší
December je nielen posledný mesiac 
roka, ale aj obdobie, kedy sme k svoj-
mu okoliu štedrejší. Túto myšlienku si 
zobrali za svoju aj na radnici.

„Už teraz chystáme s partnermi via-
nočnú kapustnicu, ktorá sa uskutoční 
v červenom kríži. Na tomto posedení 
odovzdáme ľuďom bez strechy nad hla-
vou balíčky s potravinami, ponožkami, 
rukavicami a hygienickými potrebami. 
Stoly budú vianočne vyzdobené a na 
nich tradičné menu v  podobe kyslej 
polievky, rezňa, šalátu a oblátok,“ vy-
menovala Erika Sabaková zo sociálne-
ho odboru mesta.

| V Hlbokom pečú spolu
Ľudia bez strechy nad hlavou si rovnako 
pred Vianocami pochutia na kapustnici 
s údeným mäsom a klobásou v nocľa-
hárni komunitného centra. Vďaka pod-
pore farskej charity nakúpia sladké pe-
čivo, kávu, ovocie, maslo či trvanlivé 
potraviny. Pre ľudí bez domova tak vy-
tvoria zásobu počas sviatkov, kedy sú 
obchody zavreté. Priestory vyzdobia 
v duchu sviatočného obdobia.

V samotnom komunitnom centre 
v  decembri naplno zapájajú do akti-
vít rómske obyvateľstvo, 6. decembra 
pre všetky deti pripravili Mikuláša. Po-
čas adventu zavítajú do centra celé ro-
diny, spolu vyrobia vianočné ozdoby 
a dekorácie, ktorými potom vyzdobia 
svoje príbytky. Sladkými dobrotami bu-
dú priestory centra rozvoniavať krátko 
pred Vianocami, spoločne ich budú vy-
pekať mamy a staré mamy so svojimi 
ratolesťami.� |  RED

Zimnú obuv a lieky 
potrebujú ľudia bez 
domova najčastejšie

Spomínali na rodákov 
aj vojnových hrdinov
Zapáliť sviečku, položiť veniec či zotrvať v tichej modlitbe, 
uplynulé týždne patrili v Liptovskom Mikuláši spomienkovým 
podujatiam. Koncom októbra si radniční uctili pamiatku vý-
znamných rodákov na Vrbickom cintoríne, tradíciou sa už 
stalo rozžiarenie Hája, na vojenskom cintoríne sa rozhorelo 
1369 sviečok pri hrobe každého z padlých vojakov, ktorí ti-
cho odpočívajú nad mestom.

Červený mak ako symbol pocty vojnovým obetiam si 
11. novembra na svoj odev pripli účastníci spomienkovej 
slávnosti pri príležitosti ukončenia 1. svetovej vojny a Me-
dzinárodného dňa vojnových veteránov.

Sviatočný 17. november sme prežili v kostole aj na ná-
mestí. Do evanjelického kostola zavítali predstavitelia minis-
terstva vnútra, záchranárskych zložiek, cirkví, aj nášho mesta, 
aby si spoločne uctili pamiatku všetkých, ktorí tragicky zahy-
nuli na našich cestách. Len za prvých desať mesiacov tohto 
roka sa na Slovensku stalo 9569 dopravných nehôd, pri kto-
rých prišlo o život 215 ľudí, z toho 48 chodcov.

Vedenie mesta vzdalo na Námestí osloboditeľov hold aj 
obetiam vojenských technických práporov. V táboroch bo-
li v 50. rokoch minulého storočia zhromažďovaní takzvane 
politicky nespoľahliví ľudia, ktorých využívali na ťažké a ne-
bezpečné práce. Rovnako si pri tabuli na Župnom dome pri-
pomenulo udalosti spred 35 rokov pri príležitosti Dňa boja 
za slobodu a demokraciu.� |  RED

Mladí umelci zhmotnili remeslo

Mladí talentovaní výtvarníci vystavujú vo vstupnej hale náš-
ho mestského úradu. Návštevníkov vítajú diela, ktoré vyro-
bili žiaci Základnej umeleckej školy J. L. Bellu. Ide už o tre-
tiu kapitolu výstavy Rok remesla rukami Mikulášanov a je 
prierezom viacerých techník – keramiky, kašírovania a via-
cerých grafických techník. Súčasťou je aj vlastnoručne vyro-
bený tematický kostým. Pozrieť si ju môžete do konca roka.

Výstava Rok remesla rukami Mikulášanov odhaľuje, do 
akých zákutí remeselného sveta od začiatku roka nazreli jed-
notlivé generácie obyvateľov nášho mesta. Všetci od detí 
v materských školách až po seniorov totiž pri príležitosti 
Roku remesla postupne spoznávajú kumšt mikulášskych re-
meselníkov a vzdávajú hold ich precíznej práci, vďaka ktorej 
je dnes Liptovský Mikuláš významným hospodárskym, ad-
ministratívnym a kultúrnym centrom Liptova.� |  RED
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Biblia na 
ceste k nám
Príďte na túto jedinečnú konferenciu pre širokú verejnosť,  
zistite, ako vznikla Biblia a objavte fenomén Kralickej Biblie.

Mgr. et Mgr. Miloslav Gdovin 
evanjelický a. v. farár v Svätom Kríži  
a šéfredaktor vydavateľstva Tranoscius, a. s.

Mgr. Marián Bochnička  
evanjelický a. v. farár  
v Liptovskom Mikuláši

Mgr. Ivan Eľko  
generálny biskup Evanjelickej 
cirkvi a. v. na Slovensku

Vznik a história  
Biblie

Preklady
Biblie

Od „Kralickej“  
po dnešok 

moderuje: Zuzana Klotáková               hudobný hosť: trio Luana

www.ecav.skECAV s vami

Nachádza sa skoro v každej domácnosti a dodnes patrí me-
dzi najvydávanejšie knihy na svete. Máte Bibliu doma aj vy? 
Viete určiť, aká je stará, ktoré vydanie vlastníte a aká je jeho 
hodnota? Odpovede na tieto otázky môžete získať na kon-
ferencii, ktorá sa 13. decembra uskutoční v našom meste.

„V našich rodinných knižniciach sa vyskytujú hotové po-
klady. Biblia je jedným z nich. Priblížiť dobu jej vzniku a vytvo-
renie biblického kánonu, ako aj predstaviť jej tradovanie až 
do dnešných dní má za cieľ konferencia s názvom Fenomén 
Kralickej Biblie – Biblia na ceste k nám,“ priblížil jeden z hlav-
ných organizátorov Peter Gärtner z miestneho vydavateľstva.

| Najprv sa ručne prepisovala
Tento fenomén vznikol po vynájdení kníhtlače v 15. storočí. 
Dovtedy bola Biblia knihou, ktorá sa prácne a nákladne pre-
pisovala. Jej znalosť bola vyhradená viac cirkevným kruhom. 
Nepochybne významným medzníkom bolo reformačné zno-
vuobjavenie tejto knihy,  jej rozšírenie a preklady do národných 
jazykov, ďalej doplnil Gärtner.

| Ponúkajú ju od roku 1899
Známe vydavateľstvo Tranoscius, ktoré sídli na území nášho 
mesta 126 rokov, zaradilo Bibliu do svojho edičného plánu už 
v roku 1899 a odvtedy ju pravidelne prináša všetkým ľuďom.

„Naše územie najviac ovplyvnil staročeský preklad Kra-
lickej Biblie. Toto dielo, ktoré prvýkrát vyšlo v rokoch 1579 
až 1594, predstavovalo najmodernejší preklad z pôvodných 
biblických jazykov do zrozumiteľnej reči. Kralická Biblia bola 
tri a pol storočia Písmom svätým pre našich predkov,“ vy-
svetlil riaditeľ a organizátor pripravovanej konferencie.

� | RED

Do Liptovského 
Mikuláša putuje 
kralická biblia
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Mesto Liptovský Mikuláš
Rímskokatolícka cirkev, farnosť Liptovský Mikuláš
Liptovské kultúrne stredisko a Liptovské múzeum v Ružomberku
v zriaďovateľskej pôsobnosti Žilinského samosprávneho kraja
Cirkevný zbor ECAV Liptovský Mikuláš
Rímskokatolícka cirkev, farnosť Okoličné 

VSTUP ZADARMO

15. DECEMBRA 2024, 16.00 h
 Evanjelický kostol, Námestie Žiadostí slovenského národa, Liptovský Mikuláš

22. DECEMBRA 2024, 16.00 h
Gotický kostol sv. Petra z Alkantary v Okoličnom 

8. DECEMBRA 2024, 15.00 h
Nádvorie Čierneho orla

1. DECEMBRA 2024, 16.00 h 
Rímskokatolícky kostol sv. Mikuláša, Námestie osloboditeľov, Liptovský Mikuláš 
1. DECEMBRA 2024, 16.00 h 
Rímskokatolícky kostol sv. Mikuláša, Námestie osloboditeľov, Liptovský Mikuláš 

PRIŠLI SME VÁM ZVESTOVATI...
DFS Letnička z Popradu
FSk Likava z Likavky
Remeselný dvor

V PLNOSTI ČASU
Komorný zbor Laeto Animo
Inštrumentálne trio Luana
Zuzana Klotáková, umelecké slovo

V PLNOSTI ČASU
Komorný zbor Laeto Animo
Inštrumentálne trio Luana
Zuzana Klotáková, umelecké slovo

PIESŇOU VÁM TO POVIEM
Janko Svetlan Majerčík
Slovenský pesničkár.

ADVENTNÉ ROZJÍMANIE
Close Harmony Friends
Vokálna skupina je stálicou na slovenskej a´cappela scéne už od roku 1990. 
Svoju  hudbu vytvárajú bez použitia hudobných nástrojov.
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Občiansky servis�
október 2024�
V Liptovskom Mikuláši sa narodili:
Timea ŤAVODOVÁ, Oliver JEŽO, Filip BADLÍK, David 
FAIDZEN, Patrik DIKANT, Tamara LENKOVÁ, Mia Mária 
MRAČNOVÁ, Vanda SMITKOVÁ, Jasmína ZUBAJOVÁ, Sa-
muel TRICHARD, Terézia BADINKOVÁ, Patrik PELÁN, Leo-
nard Daniel ŠTRKOLEC, Jozef MAŇKO, Sára TAHOTNÁ, Ja-
kub KRÁĽ, Lara MIKSA, Michal DOBÁK, Zuzana SZEBELLAI, 
Martin SEKERÁK, Adam BODÍK, Lívia POHÁNKOVÁ, Matej 
JURÍČEK, Adam BOŤANSKÝ.

Manželstvo uzavreli:
Patrik KOVÁČIK – Natália PETRÁŠOVÁ, Ivan GALICA – Lu-
cia STUPKOVÁ, Lukáš GAŠPERČÍK – Stanislava KARPEC-
KÁ, Chen-Fan CHAN – Jana LÖRINCOVÁ, Ing. Tomáš VR-
BIČAN – Lýdia LEHOTSKÁ, Peter HOCHMANN – Diana 
LUKÁČOVÁ, Martin FÁBER – Tatiana FRIANOVÁ, Ľubomír 
FIŠER – Viera MENCÁKOVÁ, Matej KUBELA – Slávka ORE-
CHOVÁ.

Navždy nás opustili:
Stanislav GONŠČÁK – 76 r., Miroslav MLYNČEK – 69 r., MU-
Dr. Oľga PILCOVÁ – 99 r., Anna ĎAŤKOVÁ – 77 r., Božena 
PODOLINSKÁ – 82 r., Pavol HOŠALA – 69 r., Margita ANT-
LOVÁ – 93 r., Ing. Jozef JANKY – 78 r., Ján BRYNDZA – 
68 r., Anna KLIMOVÁ – 82 r., Peter PARČ – 76 r., Jozefa 
BIČÁROVÁ – 93 r., Viola ŠARKÖZYOVÁ – 74 r., Vladimír 
JURKOVIČ – 70 r., Ing. Vladimír BARÁNEK – 82 r., Anna 
ANTOŠKOVÁ – 83 r., Kvetoslava DROPPOVÁ – 78 r., Oľga 
ILAVSKÁ – 87 r., Ing. Pavel STANÍK – 87 r., Irena CIASNO-
CHOVÁ – 81 r.
Za obsah Občianskeho servisu zodpovedá matrika, 
tel. 044/5565176.

SKÚŠKA SIRÉN

V piatok 13. decembra 2024 o 12.00 hodine 
sa uskutoční v Liptovskom Mikuláši pravidelné preskúšanie systémom 
varovania obyvateľstva dvojminútovým stálym tónom sirén.

PODUJATIA�
� NEDEĽA 01. 12. 2024
1. ADVENTNÝ KONCERT
Kostol sv. Mikuláša | 16:00 | Pozývame 
Vás na 1. adventný koncert. V plnosti času. 
Komorný zbor Laeto Animo, inštrumen-
tálne trio Luana a umelecké slovo Zuzana 
Klotáková.
� UTOROK 03. 12. 2024
FOTOKLUB
Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | 16:00
Stretnutie členov Fotoklubu Martina 
Martinčeka.
� STREDA 04. 12. 2024
ENGLISH READING CLUB
Liptovská knižnica G. F. Belopotockého | 
16:00 | Diskusie o knihách v angličtine
� STREDA 04. 12. 2024
SECESIA V ZBIERKACH LIPTOV-
SKÉHO MÚZEA
Liptovské múzeum Čierny orol | 16:00 2€ 
| Ako secesia formovala fasády domov 
či štýl obliekania na Liptove z prelomu 
19.–20. stor.
� ŠTVRTOK – SOBOTA 
� 05. 12. 2024 | 07. 12. 2024
MIKULÁŠSKY JARMOK
Námestie osloboditeľov | od 10:00 | 
Pripravený je bohatý hudobný program 
a jarmočný predaj s vianočnou tematikou.
� NEDEĽA 08. 12. 2024
2. ADVENTNÝ KONCERT
Nádvorie Čierneho orla | 15:00 | Pozýva-
me Vás na 2. adventný koncert. Prišli sme 
Vám zvestovati. DFS Letnička z Popradu 
a FsK Likava z Likavky. Remeselný dvor.
� NEDEĽA 08. 12. 2024
MIKULÁŠ V MIKULÁŠI
Stop Shop Liptovský Mikuláš | 14:00–
18:00 | Zažite originálneho MIKULÁŠA 
V STOP SHOP LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ!
� UTOROK 10. 12. 2024
CESTOU NECESTOU
Central Perk | 18:00 8€ | Poď do Afriky 
a Turecké príhody, džentlmeni a litre čaju
� PIATOK 13. 12. 2024
NA LUCIU O STRIDŽÍCH DŇOCH
Liptovské múzeum Čierny orol | 09:00 
a 11:00 2€ | Tradičné ľudové zvyky počas 
stridžích dní na Liptove (ľúbostná mágia, 
predpovedanie budúcnosti…)
� PIATOK 13. 12. 2024
VIANOČNÝ KONCERT
KaSS, Tranovského 4 | 16:30 4€ | Hudob-
ný odbor a baletná prípravka Súkromnej 
ZUŠ vás pozývajú na vianočný koncert.
� SOBOTA 14. 12. 2024
BÁBKOVÉ DIVADLO PRE DETI: 
ZLATÉ PRASA
KC Diera do sveta | 16:00 4€ | Podarí sa 
čertovi Kolofónovi vydržať až do samot-
ného večera a uvidí aj on to rozprávkové 
zlaté prasa?
� NEDEĽA 15. 12. 2024
3. ADVENTNÝ KONCERT
Evanjelický kostol | 16:00 | Pozývame 
Vás na 3. adventný koncert. Adventné 
rozjímanie. Close Harmony Friends.
� UTOROK 17. 12. 2024
NAJ ČITATEĽ 2024
Liptovská knižnica G. F. Belopotockého
13:30 | Slávnostné ocenenie najaktívnej-
ších čitateľov roka 2024.
� UTOROK 17. 12. 2024
FOTOKLUB
Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | 16:00
Stretnutie členov Fotoklubu Martina 
Martinčeka.
� UTOROK 17. 12. 2024
KAREL RODEN: KAPITÁN 
SKVĚLOUŠ
Dom kultúry, Veľká sála | 19:00  
20 € – 23 € | KAREL RODEN ako muž – 
otec – superhrdina v oceňovanej hre 
Alistaira McDowalla.
� UTOROK 17. 12. 2024
VIANOČNÝ KONCERT KATARÍNY 
KOŠČOVEJ
Evanjelický kostol | 18:00 20 € | Tradičné 

slovenské koledy, ale aj svetové vianočné 
hity v podaní Katky Koščovej.
� STREDA – PIATOK 
� 18. 12. 2024 | 20. 12. 2024
REMESELNÁ ULIČKA
Námestie osloboditeľov | 9:00–16:00 | 
Prezentácia remeselníkov a ich tvorivosti 
v rámci Vianočných trhov mesta Liptovský 
Mikuláš.
� STREDA – PIATOK 
� 18. 12. 2024 | 20. 12. 2024
VIANOČNÉ TRHY
Námestie osloboditeľov | 10:00–21:00 
| Užite si predvianočný čas s rodinou 
a priateľmi v našom meste.
� ŠTVRTOK 19. 12. 2024
CESTOVATEĽSKÁ BESEDA: BOR-
NEO A SUMATRA
Liptovská knižnica G. F. Belopotockého | 
16:00 | Beseda s cestovateľom Stanom 
Kaľavským po Borneu a Sumatre
� PIATOK 20. 12. 2024
LITERÁRNY KLUB
Liptovská knižnica G. F. Belopotockého
17:00 | Stretnutie členov klubu
� PIATOK 20. 12. 2024
JAZZY NIGHT: RICHARD AUTNER 
& BAND
KaSS, Tranovského 4 | 20:00 25€ | 
Záverečný koncert roka s charizmatickým 
hercom a spevákom spolu so špičkovou 
kapelou!
� SOBOTA 21. 12. 2024
GOD AND EVE / KONCERT
KC Diera do sveta | 20:00 8 € / 14 € | 
Rozmanitá žánrová zmeska od elektroni-
ky, jazzu, rocku až po pop a tentokrát to 
všetko zažijete v podobe psychadelickej 
melanže.
� NEDEĽA 22. 12. 2024
4. ADVENTNÝ KONCERT
Kostol sv. Petra z Alkantary | 16:00 | 
Pozývame Vás na 4. adventný koncert. 
Piesňou Vám to poviem – Janko Svetlan 
Majerčík.
� ŠTVRTOK 26. 12. 2024
DIVADLO FACTOR: MLYN
Kultúrny dom Palúdzka | 16:00 a 18:00 
| Štyri životné osudy prelínajúce sa so 
štyrmi ročnými obdobiami.
� PIATOK 27. 12. 2024
ĽUDOVÁ HUDBA LIPTÁCI
Krčma Váh – Pivný dom Liptova | 20:30 | 
Príďte sa zabaviť a zaspievať si na ľudovú 
nôtu s chlapcami Liptákmi.
� UTOROK 31. 12. 2024
SILVESTER
Námestie osloboditeľov | od 22:30 | Osla-
vy príchodu Nového roka 2025 v centre 
Liptovského Mikuláša.

KINO�
NICOLAUS�
Zmena programu a vstupného vyhradená.

� VAIANA 2 
� PREMIÉRA
7 (Americký film, 100 min., Slovenský 
dabing) | Ne. 1.12. 18.00 6 € / Pi 6.12. 
18.00 6 € / Ne 8.12. 17.30 6 € / Ne 
15.12. 17.00 6 € | Odvážne dievča Vaiana 
nečakane dostane žiadosť o pomoc od 
svojich predkov a spolu s Mauim a úplne 
novou posádkou sa vydáva na cestu 
naprieč morami Oceánie.
� VLASTNE ŤA MÁM RADA, TATI 
� PREMIÉRA
( (Americký film, 111 min., Český dabing) 
| Ne. 1.12. 20.00 6 € / Po 2.12. 18.00 6 € 
| Život starnúceho Andyho sa obráti hore 
nohami, keď ho opustí jeho mladšia žena 
a nechá ho samého s deťmi. A tak poprosí 
o pomoc svoju dospelú dcéru…
� HERETIK
� PREMIÉRA
( (Americký film, 110 min.) | Po 2.12. 
20.00 6 € / St 4.12. 20.00 6 € | Keď 
dve mormónske misionárky zazvonia 

pri dverách, vtiahne ich šarmantný 
a diabolský pán Reed do smrtiacej hry na 
mačku a myš a ony sú nútené dokázať 
svoju vieru.
� PREZIDENTKA 
( ((SR, Rakúsko, 108 min.) | St 4.12. 
18.00 6 € | Intímny portrét ženy, ktorá 
sa usiluje vniesť ľudský a otvorený prístup 
do tradične mužského súťaživého sveta 
vrcholovej politiky.
� INFLUENCERKY
� SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK
as (Poľský film, 90 min., Slovenský dabing) 
| Št 5.12. 14.00 3 € | Obraz reality skrytej 
za filtrami Instagramu, pózami z klipov 
na YouTube a lukratívnymi sponzorskými 
zmluvami. Vitajte vo svete influenceriek.
� VEDĽAJŠIA IZBA
� PREMIÉRA
( (Španielsko, USA 107 min.) | Pi 6.12. 
20.00 6 € / Ne 8.12. 19.30 6 € | Ingrid 
a Martha sú blízke priateľky z mladosti, 
keď spolu pracovali v rovnakom časopise. 
Po rokoch odlúčenia sa znova stretávajú, 
v trochu extrémnej, ale podivne milej 
situácii
� DOZORKYŇA
� PREMIÉRA
( (Dánsko, Švédsko, 100 min.) | St 
11.12. 20.00 6 € | Eva, idealistická vä-
zenská dozorkyňa, musí vyriešiť najväčšiu 
dilemu svojho života, keď je mladý muž 
z jej minulosti prevezený do väznice, 
v ktorej pracuje.
� PÁN PRSTEŇOV: VOJNA ROHIROV 
� PREMIÉRA
( (USA, Japonsko, GB, 134 min.) | 
Št 12.12. 18.00 6 € | Peter Jackson 
predstavuje prelomovú cestu späť do 
Stredozeme očami legendárneho režiséra 
Kenjiho Kamiyamu!
� LOVEC KRAVEN
� PREMIÉRA
( (Americký film, 128 min.) | So 14.12. 
20.00 6 € | Lovec Kraven rozpráva príbeh 
zrodu rovnomenného hrdinu, ktorý sa 
musí vyrovnať so svojou novou identitou 
a zistiť, ako ju využívať vo svoj prospech.
� LETO S EVŽENOM 
� PREMIÉRA
$ (Český film, 97 min.) | Ne 15.12. 19.00 
6 € / Po 16.12. 17.30 6 € / Pi 20.12. 
20.15/ So 21.12. 19.15 6 € | Traja 
kamaráti stoja pred nečakanou úlohou. 
Majú len štrnásť dní na to, aby pre svoje 
deti zachránili tradičný letný tábor, ktorý 
nečakane zničila víchrica…
� TAJOMSTVO SMRTI 
$ (Český film, 95 min.) | Po 16.12. 19.15 
6 € / Št 19.12. 20.00 6 € | Prostredníc-
tvom hereckého sprievodcu Jaroslava 
Duška sa vydáme na dobrodružnú cestu 
k otázkam okolo smrti a strachu spojené-
ho s ňou…
� NÁDHERA ŽIVOTA
� PREMIÉRA
$ (Nemecký film, 98 min.) | Ut 17.12. 
20.00 6 € | Romantizujúci portrét sláv-
neho českého spisovateľa Franza Kafku 
a jeho poslednej lásky.
� ČARODEJKA
� PREMIÉRA
7 (Americký film, 161 min., Slovenský 
dabing) | St 18.12. 18.00 6 € | Z počia-
točnej nevraživosti sa časom zrodí veľké 
priateľstvo a spojenectvo výnimočných 
dievčat, ktorých schopnosti budú čoskoro 
potrebné…
� ZÁHRADNÍKOV ROK
� SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK
$ (Český film, 104 min) | Št 19.12. 
14.00 3 € | Film balansujúci na hranici 
absurdity a tragikomédie, je inšpirovaný 
skutočným príbehom a literárnym dielom 
Karla Čapka.
� MUFASA: LEVÍ KRÁĽ
� PREMIÉRA
U (Americký film, 118 min., Slovenský 
dabing) | Pi 20.12. 18.00 6 € / So 21.12. 
17.00 6 € / Ne 22.12. 17.00 6 € / Po 
23.12. 17.00 6 € | Šaman Rafiki rozpráva 

legendu o tom, ako mladý lev prevzal 
vládu nad Levím kráľovstvom a stal sa 
obľúbeným vládcom všetkých.
� NEROB VLNY
� PREMIÉRA
$ (Francúzsko, Belgicko, 91 min.) | Ne 
22.12. 19.15 6 € / Po 23.12. 19.15  6 € | 
Ako sa mohol mladý, nadšený a sympa-
tický učiteľ, pracujúci na strednej škole 
v Paríži, dostať do šikanujúcej situácie?
� SOBÍK NIKO A CESTA
�  ZA POLÁRNU ŽIARU
� PREMIÉRA
U (Fínsko, Nem., Írsko, Dánsko, 87 min., 
Slovenský dabing) | Št 26.12. 16.45 6 € 
/ Pi 27.12. 16.45 6 € | Sobík Niko stratí 
Santove sane a pri snahe získať ich späť 
sa naučí, aké dôležité je priateľstvo a robiť 
veci po svojom…
� V DOBROM AJ ZLOM
� CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
( (Český film, 93 min.) | Št 26.12. 18.30 
6 € / Pi 27.12. 18.30 6 € / So 28.12. 
19.00 6 € / Ne 29.12. 19.00 6 € / Po 
30.12. 19.00 6 € | Pozvanie na návštevu 
sa postupne zvrháva nečakaným smerom 
a odkrýva jedno tajomstvo za druhým. 
Dôjde skôr na rozvod alebo nové erotické 
skúsenosti?
� BOB A BOBEK VO FILME: 
� NA STOPE MRKVOJEDA
� PREMIÉRA
U (Český film, 80 min., Slovenský dabing) 
| So 28.12. 17.00 6 € / Ne 29.12. 17.00 
6 € | Králiky z kúzelníckeho klobúka opäť 
dostanú priestor na to, aby vykúzlili úsme-
vy na tvárach divákov naprieč všetkými 
generáciami.
� JEŽKO SONIC 3 
� PREMIÉRA
7 (Americký film, 111 min., Slovenský 
dabing))
Po 30.12. 17.00 6 € | Najrýchlejší ježko 
vo vesmíre je späť a s ním aj všetci jeho 
priatelia a nepriatelia, a potom je tu tvor, 
ktorý akoby Sonicovi z oka vypadol, len 
má o niečo horší charakter.

TVORIVÉ �
DIELNE�
� SOBOTA 07. 12. 2024
KAPITOLY Z DEJÍN UMENIA – EX-
PRESÍVNE ŠTYLIZÁCIE / POSTAVA 
V MONOTÝPII
Remeselné dielne LKS | 9:00–15:00 | 25€ 
| Vzdelávanie s odborným lektorom Mgr. 
art. Róbertom Močiliakom.
� PIATOK 13. 12. 2024
PORTRÉT – PODĽA MODELU, 
GRAFIKA
Remeselné dielne LKS | 15:15–17:45 
| 14€ | Výtvarný workshop s odborným 
lektorom. Kresba na matricu, linoryt.
� SOBOTA 14. 12. 2024
VÝTVARNÉ TECHNIKY A TRADIČNÉ 
REMESLO – PREŠ(Ž)ITÉ DEJINY 
UMENIA
Remeselné dielne LKS | 9:00–15:00 | 10€ 
| Tvorivá dielňa pre dospelých s lektorkou 
Mgr. Petrou Baldovičovou Feriancovou.

VÝSTAVY�
26. 09. 2024 | 31. 01. 2025
DETSTVO NA DEDINE
Liptovské múzeum Čierny orol | Po-Pi: 
9:00–16:00 | Dozviete sa ako sa deti v mi-
nulosti učili, hrali, obliekali alebo pracovali.
� 02. 10. 2024 | 01. 03. 2025
NOVÉ REALIZMY
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 
10:00–17:00 7€ 5€ | Výstava prináša 
prehľad moderných realistických prístupov 
v období 1918–1945.
� 15. 10. 2024 | 31. 12. 2024
MÁRIA DUHÁROVÁ: KÚZLO FARIEB
Rázusovie dom | na požiadanie v Múzeu 

PODUJATIA | DECEMBER
Oznámenie o zverejnení a prerokovaní 
návrhu Územný plán mesta Liptovský 
Mikuláš – zmeny a doplnky č. 7 a žiadosť 
o zaslanie stanoviska

Mesto Liptovský Mikuláš v súlade so zákonom 
SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v plat-
nom znení podľa § 4 ods. 3 písm. j), zákonom 
č. 200/2022 Z. z. o územnom plánovaní v plat-
nom znení podľa § 40 ods. 5, § 40a ods. 6 a záko-
nom č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a sta-
vebnom poriadku (stavebný zákon) v znení ne-
skorších predpisov podľa § 22 predkladá návrh 
Územný plán mesta Liptovský Mikuláš – zme-
ny a doplnky č. 7 za účelom zverejnenia a verejného prerokovania.

Mesto Liptovský Mikuláš je podľa § 6 zákona č. 200/2022 Z. z. 
o územnom plánovaní v platnom znení orgánom územného pláno-
vania, zodpovedným za obstaranie, prerokovanie, využíva-nie, dodr-
žiavanie a pravidelnú aktualizáciu územnoplánovacích podkladov 
a územnoplánovacej dokumentácie príslušného stupňa a schvaľo-
vanie územnoplánovacej dokumentácie mesta Liptovský Mikuláš. 
Územný plán mesta Liptovský Mikuláš bol schválený uznesením 
Mestského zastupiteľstva v Liptovskom Mikuláši č. 115/2010 dňa 
16. 12. 2010 a jeho záväzná časť bola vyhlásená všeobecne záväzným 
nariadením mesta Liptovský Mikuláš č. 7/2010/VZN dňa 16. 12. 2010 
s účinnosťou dňom 1. 1. 2011 v znení zmien a doplnkov č. 1–6.

Návrh Územný plán mesta Liptovský Mikuláš – zmeny a doplnky 
č. 7 je spracovaný v súlade s uzneseniami Mestského zastupiteľstva 
v Liptovskom Mikuláši č.101/2023 zo dňa 11. 9. 2023, č. 8/2024 zo dňa 
18. 1. 2024 a č. 73/2024 zo dňa 6. 6. 2024. Návrh „Územný plán mes-
ta Liptovský Mikuláš – zmeny a doplnky č. 7 je spracovaný v súla-
de s platnými právnymi predpismi a jeho spracovateľom je AUREX 
spol. s. r. o., Bratislava.

Komplexný materiál návrhu „Územný plán mesta Liptovský Mi-
kuláš – zmeny a doplnky č. 7 je zverejnený na webe www.mikulas.
sk a k nahliadnutiu je na Mestskom úrade Liptovský Mikuláš, refe-
rát hlavného architekta.

Pripomienky a podnety je možné predložiť písomne na adresu: 
Mestský úrad Liptovský Mikuláš, Štúrova 1989/41, 031 42 Liptovský 
Mikuláš. Verejnosť je oprávnená podať pripomienky do 30 dní odo 
dňa oznámenia. Na námietky, podané po uplynutí určenej lehoty, 
sa neprihliada.

Domáce hokejové zápasy

� v decembri

HK 32 Liptovský Mikuláš – HK Nitra
8. decembra o 17:00 h

HK 32 Liptovský Mikuláš – HK Spišská Nová Ves
22. decembra o 17:00 h

HK 32 Liptovský Mikuláš – DOXXbet Vlci Žilina
28. decembra o 17:00 h

HK 32 Liptovský Mikuláš – HK Poprad
30. decembra o 18:00 h
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J.Kráľa alebo na 0944/536 985 2€ 1€ | 
Výber z diela liptovskomikulášskej rodáčky, 
žijúcej v Trenčíne.
� 05. 11. 2024 | 31. 12. 2024
OTVÁRAM DVERE SLNKU
Dom Matice slovenskej
Výstava obrazobásní s tematikou hôr – 
Pocta Demänovskej doline a Otváram 
dvere slnku
� 07. 11. 2024 | 06. 12. 2024
FOTOSTRETNUTIA
Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | Po-Pi: 
8:00–15:00 1€ 0‚50€ | Výstava fotografií 
neprofesionálnych fotografov. Vernisáž sa 
uskutoční 7. 11. o 16:00 hod.
� 11. 11. 2024 | 28. 03. 2025
VEĽKÁ VOJNA OČAMI LIPTÁKOV
Múzeum Janka Kráľa, výstavná sieň | Ut-
So: 10:00–18:00, Ne: 10.00–12.00, Po: 
zatvorené 2€ 1€ | Výstava pri príležitosti 
ukončenia 1. svetovej vojny 11. novembra 
1918.
� 16. 11. 2024 | 15. 02. 2025
DANA SOCHOROVÁ – ZEM POD 
NOHAMI
Galéria Kolomana Sokola | Ut-So: 
10:00–17:00 3€ 1‚50€ | Výstava kresieb, 
fotografií a textov umelkyne Dany 
Sochorovej.
� 27. 11. 2024 | 17. 05. 2025
IDE O STOLIČKY
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 
10:00–17:00 3€ 1‚50€ | Výstava prezen-
tuje diela súčasných slovenských autorov 
na tému stolička.
� 27. 11. 2024 | 15. 03. 2025

RASTISLAV BIARINEC – LIPTOV-
SKÉ HOLE
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 
10:00–17:00 3€ 1‚50€ | Výstava ružom-
berského rodáka Rastislava Biarinca, ktorý 
sa venuje tvorbe objektov.
� 12. 12. 2024 | 07. 02. 2025
TYPOGRAFIA V PRAXI
Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | Po-
Pi:8:00–15:00 1€ 0‚50€ | Výstava prác 
študentov ŠUP Ružomberok zameraná na 
grafiku a reálne propagačné umenie.

STÁLE�  
EXPOZÍCIE�
� MÚZEUM JANKA KRÁĽA
Námestie osloboditeľov 31 | Ut-So: 
10:00-18:00, Ne: 10:00-12:00, Po: 
zatvorené  | 4€ 2€ | Kapitoly z histórie 
mesta, Jánošíkova mučiareň, Historická 
knižnica, Ivan Stodola – expozície múzea 
prevádzajú viac ako 735-ročnými dejinami 
mesta Liptovský Mikuláš.
� TATRÍN A ŽIADOSTI 
� SLOVENSKÉHO NÁRODA
Tranovského 8 | Na požiadanie v Múzeu 
Janka Kráľa pre vopred ohlásené návštevy 
| 2€ 1€ | Expozícia v priestoroch nie-
kdajšej Hodžovej fary približuje obdobie 
40. rokov 19. stor.
� RODNÝ DOM SÚRODENCOV 
� RÁZUSOVCOV
Vrbická ul. 312 | Na požiadanie v Múzeu 

Janka Kráľa alebo na tel. č. 0944 536 
985 (správca) 2€ 1€ | Expozícia venovaná 
životu a dielu súrodencov Rázusovcov.
� EXPOZÍCIA POŠTOVÉHO 
� HOLUBÁRSTVA NA SLOVENSKU
Pongrácovská kúria, Námestie oslobodi-
teľov 28 | Na požiadanie v Múzeu Janka 
Kráľa, 1€ 0‚50€
Expozícia venovaná poštovému holubárs-
tvu na Slovensku.
� SYNAGÓGA
Hollého 4 | Na požiadanie v Múzeu 
Janka Kráľa | 2€ 1€ | Jedna z najväčších 
a najštýlovejších synagóg na Slovensku 
približuje dejiny mikulášskej židovskej 
komunity.
� SLOVENSKÉ MÚZEUM OCHRANY
�  PRÍRODY A JAKYNIARSTVA
Školská 4 | Po-Pi: 9:00–17:00, So-Ne: 
10:00–17:00 Posledný vstup hodinu pred 
zatvorením. 8€ 4€ | Kras a jaskyne Slo-
venska; Človek, hory, Natura 2000; Zem, 
miesto pre život – Moderné interaktívne 
expozície v jedinom špecializovanom 
múzeu svojho druhu na Slovensku.
� LIPTOVSKÁ GALÉRIA P.M.BOHÚŇA
Tranovského 3 | Ut-So: 10:00–17:00 
všetky stále expozície 6€ 3€ Pôvod maľby 
(maľby, ikony, skulptúry 15.–19. stor.); 
Bohúňova sieň; 19. stor. – Portrét krajina, 
žáner, 20. stor. – Moderna; Liptov – do-
mov aj exil
� GALÉRIA KOLOMANA SOKOLA
Pongrácovská kúria, Námestie oslobodi-
teľov 28 | Ut-So: 10:00–17:00 3€ 1‚50€ 
| Diela významného slovenského grafika 

a maliara, ktorý sa narodil v Liptovskom 
Mikuláši.
� LIPTOVSKÉ MÚZEUM
�  NKP ČIERNY OROL
ul. 1. mája 28/196 | Po-Pi 9:00–16:00, 
4€ 2€ | Poľovníctvo a rybárstvo v Liptove 
(od stredoveku po súčasnosť), Expozícia 
ľudovej liečiteľky Eleny Badovej

KINO GOLDEN�  
APPLE CINEMA�
� NEDEĽA 01. 12. 2024
EOS: MOJA NÁRODNÁ GALÉRIA 
V LONDÝNE
15:45 8‚30€ 7‚00€ | 2024, UK, 90 min., 
dokument, české titulky, 7 nevhodné pre 
deti a mladistvých do 7 rokov
� NEDEĽA 08. 12. 2024
ANDRÉ RIEU: GOLD AND SILVER
17:00 13€ | koncert Holandsko 2024, 
oslávte sviatočné obdobie oslnivým via-
nočným koncertom Andrého Rieu
� PIATOK 13.12. 2024 
 MIKI – FILMOVÝ KLUB SENIOROV
14:30 4€ | akčný, thriller, dráma Slo-
vensko, 2024, 105 min., as  nevhodné 
a neprístupné pre deti a mladistvých do 
18 rokov
� NEDEĽA 29.12.2024
LUSKÁČIK
15:45 13€ | balet Veľká Británia, 2023, 
165 min., U  univerzálne vhodné bez 
obmedzenia


